2020 年 3 月 25 日，美的集团按照《公司章程》的相关规定及要求就本次交

易履行了内部审批程序。同日，美的暖通作出股东会决议，同意本次交易的相关

事项。

14

第三节  权益变动方式

一、信息披露义务人在上市公司中拥有权益的股份数量、比例及变

动情况

本次权益变动前，美的暖通未持有合康新能股份。

本次权益变动后，美的暖通直接持有合康新能 208,685,418 股股份，占合康

新能总股本的 18.73%。同时，美的暖通将获得 55,747,255 股合康新能股票对应

的表决权，占合康新能总股本的5.00%。综上，美的暖通将合计控制合康新能23.73%

股份对应的表决权，成为合康新能控股股东。

二、本次权益变动方式

2020 年 3 月 25 日，美的暖通与上海上丰、叶进吾、刘锦成签署《股份转让

协议》，约定美的暖通分别受让上海上丰、刘锦成持有的合康新能 197,543,645 股

及 11,141,773 股股份，合计受让股数为 208,685,418 股、转让总价为 742,582,087

元。

同日，为增强美的暖通对于上市公司的控制力，美的暖通与上海上丰、叶进

吾签署《表决权委托协议》，上海上丰、叶进吾将其合计持有的剩余 55,747,255

股合康新能股票（约占上市公司总股本 5.00%）对应的表决权不可撤销地向美的

暖通委托，委托期限为自本次权益变动交割日起 15 个月。基于《表决权委托协

议》下的表决权委托事宜，上海上丰、叶进吾与美的暖通为一致行动人。

截至本报告书签署日，美的暖通及其关联方未与上海上丰、叶进吾就上述表

决权委托到期后有进一步安排。如在本次权益变动交割日后的 15 个月内，美的

暖通及其关联方未能进一步增加持股比例，则在表决权委托约定到期后，美的暖

通对于上市公司股份的控制比例将降至 18.73%。基于现有的上市公司股东结构，

上述情况对于上市公司的控制权认定不会产生实质性影响。

本次权益变动完成后，美的暖通持有合康新能 208,685,418 股股份，占上市

公司总股本的 18.73%，并通过表决权委托的方式获得 55,747,255 股合康新能股

票对应的表决权，占合康新能总股本的 5.00%，合计控制合康新能 23.73%股份对

应的表决权，成为合康新能控股股东。

15

本次交易前后，各方的持股比例变化如下：

股东名

称

本次交易前 本次交易后

持股

数量（股）

对应

比例

（%）

持有表决权

股份数量

（股）

对应

比例

（%）

持股

数量（股）

对应

比例

（%）

持有表决权

股份数量

（股）

对应

比例

（%）

美的

暖通
- - - - 208,685,418 18.73 264,432,673 23.73

上海

上丰
239,344,000 21.48 239,344,000 21.48 41,800,355 3.75 - -

叶进吾 13,946,900 1.25 13,946,900 1.25 13,946,900 1.25 - -

刘锦成 11,252,572 1.01 11,252,572 1.01 110,799 0.01 110,799 0.01

三、本次交易相关协议的主要内容

（一）《股份转让协议》主要内容

1、协议主体

转让方：上海上丰集团有限公司、刘锦成

受让方：广东美的暖通设备有限公司

2、协议转让股份的数量、比例

转让方拟将持有的合康新能 208,685,418 股无限售条件的流通股（约占上市

公司总股本的 18.73%，以下简称“标的股份”）通过协议转让方式转让给受让

方，其中上海上丰转让 197,543,645 股（占上市公司总股本的 17.73%），刘锦成

先生转让 11,141,773 股（占上市公司总股本的 1.00%）。受让方同意受让标的股

份。

3、转让价格

上海上丰将其持有的 197,543,645 股公司股份转让给美的暖通，刘锦成先生

将其持有的 11,141,773 股公司股份转让给美的暖通。受让方应按照本协议的约定

向转让方支付股份转让价款人民币共计柒亿肆仟贰佰伍拾捌万贰仟零捌拾柒元

（742,582,087 元）。

16

4、股份转让价款的支付

经双方协商一致，本次股份转让涉及向上海上丰支付的款项（合计

702,935,421 元）分两期进行，首期支付转让价款合计 582,935,421 元，第二期支

付转让价款合计 120,000,000 元，具体支付安排如下：

（1）满足下述条件日起 7 日内，受让方将向上海上丰支付首期转让价款：